La acción sobre la fantasía puede darse de dos maneras: o por medio de sueños, según vemos, no sólo en muchos santos, sino en el Faraón y el rey Nabucodonosor, los cuales vieron por sueños lo que ninguno podía comprender; o por manifestación extática, que algunos latinos llaman estupor, tal vez sin propiedad, pero sí con alguna analogía, pues es una enajenación de la mente que se aparta de los sentidos, para que el espíritu del hombre, arrebatado por el de Dios, se dé a la captación y contemplación de las imágenes. Así se mostró a Daniel lo que no entendía, y San Pedro vió un gran

illud vas submissum de caelo quatuor lineis⁶; nam et ipse quid illa demonstratio figuraret postea cognovit⁶.

Per fructum autem mentis ad intelligentiam uno modo, cum haec ipsa quae demonstrantur imaginibus quid significant et quo pertineant revelatur; quae certior prophetia est; nam magis ipsam vocat Apostolus prophetiam⁷: sicut Ioseph meruit intelligere quod Pharaon non nisi videre; et Daniel exponit regi, quod ille cernit et nescit.

Cum vero ita mens afficitur, ut non rerum imagines coniecturali examinatione intelligat, sed res ipsas intueatur, sicut intelligitur sapientia, et iustitia omnisque incommutabilis et divina species, ad prophetiam de qua nunc agimus non pertinet.

Utroque autem munere prophetiae donantur hi qui et rerum imagines in spiritu vident, et quid valeant simul intelligunt, aut certe manifestis locutionibus in ipsa demonstratione informantur, sicut in Apocalypsi quaedam exponuntur. Nescientes autem afficit prophetiae spiritus, sicut Caiphaz cum esset pontifex prophetavit de Domino quod expediret unum mori pro tota gente⁸, cum aliud in verbis quae dicebat attenderet; quae non se a seipso dicere nesciebat. Abundant in sanctis Libris exempla; et res prudentiae tuae notissimas loquor.

Non enim ista discis ex me, sed in eis me percontando probas, et cognoscere cupiens proficientem, et corrigere paratus errantem.

Hoc autem verbo quod positum est, *Et insiluit in eum spiritus*, tanquam ex abdito divinitatis secreto repentinus significatur afflatus. Horum igitur modorum quoniam potius affectum esse intelligamus Saul, satis apparet ex eo quod ibi scriptum est: *Convertit Deus in Saul cor aliud*. Sic enim aliam cordis affectionem significat, quam convertendo fecit Deus ut imaginum significantium et praefigurationum capax fieret, ad prophetiam divinationem.

2. Tantum autem distat inter prophetiam prophetarum, sicut Isaias, sicut Ieremias, et caeteri huiusmodi fuerunt, atque istam transitoriam quae in Saul apparuit, quantum distat inter loquelam humanam, cum loquuntur homines, et cum eadem loquela propter necessarium prodigium asina locuta est, in qua sedebat Balaam propheta⁹. Accepit enim hoc ad tempus illud iumentum, ut Deus quod statuerat demonstraret, non ut habitu perpetuo inter homines bestia loqueretur. Aut si hoc exemplum maiore dif-